

证券代码：002588

证券简称：史丹利

公告编号：2016-026

史丹利化肥股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高文班、主管会计工作负责人祖林海及会计机构负责人(会计主管人员)祖林海声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 1,411,335,841.22 | 1,637,039,754.68 | -13.79% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 151,373,266.93 | 127,946,374.46 | 18.31% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 142,776,278.66 | 125,226,407.51 | 14.01% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 237,508,242.96 | 210,534,664.74 | 12.81% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.26 | 0.22 | 18.18% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.26 | 0.22 | 18.18% |
| 加权平均净资产收益率 | 4.08% | 4.04% | 0.04% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 5,982,392,199.40 | 6,315,329,704.32 | -5.27% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 3,787,912,693.15 | 3,638,490,737.41 | 4.11% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -16,187.75 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 6,182,793.93 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 3,599,688.23 | |
| 减：所得税影响额 | 1,198,501.04 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | -29,194.90 | |
| 合计 | 8,596,988.27 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 25,102 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | | 0 | |
|----------------------------|-------------|--------|-----------------------|--------------|---------|------------|
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 高文班 | 境内自然人 | 22.68% | 132,259,400 | 99,194,550 | 质押 | 11,400,000 |
| 高进华 | 境内自然人 | 14.96% | 87,217,920 | 65,413,440 | 质押 | 9,400,000 |
| 高英 | 境内自然人 | 4.54% | 26,451,880 | 0 | 质押 | 24,000,000 |
| 井沛花 | 境内自然人 | 4.21% | 24,529,402 | 18,397,051 | 质押 | 12,000,000 |
| 高文安 | 境内自然人 | 4.19% | 24,451,880 | 0 | 质押 | 20,600,000 |
| 高文靠 | 境内自然人 | 4.19% | 24,451,880 | 0 | 质押 | 10,000,000 |
| 密守洪 | 境内自然人 | 4.19% | 24,451,880 | 18,338,910 | | |
| 高斌 | 境内自然人 | 3.85% | 22,451,880 | 16,838,910 | | |
| 全国社保基金一一一组合 | 其他 | 2.60% | 15,145,721 | 0 | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 1.33% | 7,734,300 | 0 | | |
| 前10名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 高文班 | 33,064,850 | 人民币普通股 | 33,064,850 | | | |
| 高英 | 26,451,880 | 人民币普通股 | 26,451,880 | | | |
| 高文安 | 24,451,880 | 人民币普通股 | 24,451,880 | | | |
| 高文靠 | 24,451,880 | 人民币普通股 | 24,451,880 | | | |
| 高进华 | 21,804,480 | 人民币普通股 | 21,804,480 | | | |
| 全国社保基金一一一组合 | 15,145,721 | 人民币普通股 | 15,145,721 | | | |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 7,734,300 | 人民币普通股 | 7,734,300 | | | |
| 井沛花 | 6,132,351 | 人民币普通股 | 6,132,351 | | | |
| 密守洪 | 6,112,970 | 人民币普通股 | 6,112,970 | | | |
| 交通银行股份有限公司-国泰金鹰增长混合型证券投资基金 | 5,743,000 | 人民币普通股 | 5,743,000 | | | |

| | |
|-----------------------------|---|
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>1、前 10 名股东之间与前 10 名无限售条件股东之间，高文班与高进华、高英分别为父子、父女关系，高文班与高文安、高文靠为兄弟关系，高文班、高进华、高文安、高文靠、高英、古龙粉、高文都共同为公司控股股东和实际控制人。</p> <p>2、密守洪、井沛花、高斌为公司发起人股东，与高文班等实际控制人无关联关系或一致行动关系。</p> <p>3、除上述关系外，上述股东与其他无限售流通股股东无关联关系或一致行动关系。</p> <p>4、未知其他无限售流通股股东之间是否构成关联关系和一致行动关系。</p> |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有） | 公司前 10 大股东未有参与融资融券业务的情况。 |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1) 资产负债表

| 项目 | 期末余额 | 年初余额 | 单位：元 |
|-------------|----------------|----------------|----------|
| | | | 变动幅度 (%) |
| 应收票据 | 6,800,000.00 | 2,383,241.45 | 185.33% |
| 一年内到期的非流动资产 | 2,041,228.96 | 3,617,774.26 | -43.58% |
| 其他流动资产 | 374,303,963.72 | 556,831,577.22 | -32.78% |
| 长期待摊费用 | 14,208,739.74 | 8,851,376.18 | 60.53% |
| 预收款项 | 328,432,591.39 | 469,485,731.29 | -30.04% |
| 应交税费 | 57,831,786.87 | 85,533,159.99 | -32.39% |
| 应付利息 | - | 10,075,967.74 | -100.00% |
| 一年内到期的非流动负债 | - | 200,000,000.00 | -100.00% |

应收票据期末较期初增加185.33%，主要原因系用票据结算货款增加所致。

一年内到期的非流动资产期末较期初减少43.58%，主要原因系陈佩斯代言费摊销到期所致。

其他流动资产期末较期初减少32.78%，主要原因系理财产品到期赎回所致。

长期待摊费用期末较期初增加60.53%，主要原因系合资公司发生待摊费用所致。

预收款项期末较期初减少30.04%，主要原因系本期预收客户货款减少所致。

应交税费期末较期初减少32.39%，主要原因系本期预缴税款所致。

应付利息期末较期初减少100%，主要原因系公司发行的三年期中期票据到期支付所致。

一年内到期的非流动负债期末较期初减少100%，主要原因系公司发行的三年期中期票据到期支付所致。

(2) 利润表

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 单位：元 |
|---------|---------------|---------------|-----------|
| | | | 变动幅度 (%) |
| 营业税金及附加 | 3,344,023.14 | 497,437.70 | 572.25% |
| 资产减值损失 | -6,111,884.64 | 2,092,504.88 | -392.08% |
| 投资收益 | 6,544,993.76 | 3,274,795.04 | 99.86% |
| 营业外收入 | 9,915,189.50 | 3,255,896.43 | 204.53% |
| 营业外支出 | 148,895.09 | 84,887.35 | 75.40% |
| 所得税费用 | 46,145,880.28 | 31,146,004.19 | 48.16% |
| 少数股东损益 | -777,407.98 | -14,611.79 | -5220.42% |

营业税金及附加本期较上期增加572.25%，主要原因系本期缴纳的增值税增加所致。

资产减值损失本期较上期减少392.08%，主要原因系应收账款收回所致。

投资收益本期较上期增加99.86%，主要原因系理财产品到期赎回所致。

营业外收入本期较上期增加204.53%，主要原因系本期收到的政府补助款增多所致。

营业外支出本期较上期增加75.40%，主要原因系其他营业外支出增加所致。

所得税费用本期较上期增加48.16%，主要原因系本期实现利润较上期增加所致。

少数股东损益本期较上期减少5220.42%，主要原因系新增合资公司成本增加所致。

(3) 现金流量表

| 项目 | 单位：元 | | |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|
| | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动幅度(%) |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -17,026,904.27 | -454,669,637.78 | 96.26% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -203,330,979.45 | 143,245,100.00 | -241.95% |

投资活动产生的现金流量净额本期较上期增加96.26%，主要原因系本期购买理财产品所致。

筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少241.95%，主要原因系公司发行的三年期中期票据到期支付所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|---|------|--|-------------|------------------------------|------------------------------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 高文班;高进华;高文安;高文靠;高英;高文秋;高文都;古龙粉;高斌;井沛花;密守洪 | | 自公司股票上市之日起36个月内,不转让或者委托他人管理其在中国股票上市前持有的公司股份,也不由公司回购其所持有的上述股份(包括该等股份派生的股份)。 | 2011年04月12日 | 自公司股票上市之日起至2014年6月10日解除限售之日止 | 报告期内承诺人严格履行了承诺,该承诺在报告期已履行完毕。 |
| | 高文班;高进华;高文安;高文靠;高英;高文秋;高文都;古龙粉;高斌;井沛花;密守洪 | | 承诺人及其直接或间接控制的子公司(“附属公司”)目前并没有直接或间接地从事任何与股份公司营业执照 | 2011年04月12日 | 持续有效 | 报告期内承诺人严格履行了承诺。 |

| | | | | | | |
|----------------------|--------------------|--|---|-------------------------|---------------------------------|---|
| | | | <p>上所列明经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动；承诺人及附属公司在今后的任何时间不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或联营）参与或进行与股份公司营业执照上所列明经营范围内的业务存在直接或间接竞争的任何业务活动；承诺人将充分尊重股份公司的独立法人地位，严格遵守股份公司的公司章程，保证股份公司独立经营、自主决策。</p> | | | |
| <p>股权激励承诺</p> | | | | | | |
| <p>其他对公司中小股东所作承诺</p> | <p>史丹利化肥股份有限公司</p> | | <p>公司制定股东未来分红回报规划，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，在满足相关分红条件的前提下，公司应当采取现金方式分配股</p> | <p>2012 年 07 月 03 日</p> | <p>自承诺之日起至 2014 年 12 月 31 日</p> | <p>公司严格履行了上述承诺。2012 年度、2013 年度、2014 年度公司现金分红分别为 3,380 万元、10,985 万元和 14, 559 万元。</p> |

| | | | | | | |
|---------------------------------------|-------------------------------|--|--|------------------|--------------------------------|-----------------|
| | | | 利，公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。 | | | |
| | 高文班;高进华;高文安;高英;高文靠;高斌;密守洪;井沛花 | | 自承诺出具之日起的二十四个月内，不减持所持有的公司股份（包括承诺期间因送股、公积金转增股本等权益分派产生的股份），也不由公司回购所持有的股份。若本人违反上述承诺，将负相应的法律责任并自愿承担由此对公司造成的损失。 | 2015 年 03 月 04 日 | 2015 年 3 月 4 日至 2017 年 3 月 4 日 | 报告期内承诺人严格履行了承诺。 |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 不适用。 | | | | | |

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|-----------------------------------|-----------|---|-----------|
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 15.00% | 至 | 25.00% |
| 2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元） | 37,612.49 | 至 | 40,883.14 |

| | |
|----------------------------|--|
| 2015年1-6月归属于上市公司股东的净利润(万元) | 32,706.51 |
| 业绩变动的原因说明 | 公司稳定发展,预计2016年1-6月销量有所增加,归属于上市公司股东的净利润较去年同期有所增长,但是仍存在不确定性因素。 |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。